
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 09  -  SETEMBRO/2008

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, 
INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 588/2008

Exonerar  a  pedido  -ELIANO  DOS  SANTOS 
CARDOSO, matrícula nº 3046/5, a partir de 01 de Setembro do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretário 
Municipal de Administração – símbolo DAS 102-2, conforme 
Procedimento Administrativo nº 3082/08 de 02 de setembro de 
2008.

Gabinete do Prefeito,  01 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 589/2008

Designar,  nos  termos  do  artigo  144  da  Lei 
Complementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela 
Lei  Complementar  nº  19/98,  Paulo  Eduardo  de  Amorim 
Santiago,  matrícula  nº  1016/2,  Agente  de  Tributos  –  código 
AF-602,  classe  “C”,  Referência  05,  Darci  Matias  Gomes, 
matrícula nº 1855/4, Motorista – código TO-801 – classe “C”, 
Referência  05  e  Maria  Cecília  Zaroni  Guimarães,  matrícula 
3289/1,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  constituírem 
Comissão de Inquérito  Administrativo incumbida de apurar  a 
prática de peculato atribuída a VALDAIR FREIRES TINOCO, 
matrícula  nº  732/3,  Oficial  Administrativo  –  código  SA-102, 
classe  “C”,  referência  05,  devendo  concluir  os  trabalhos  no 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 590/2008

Nomear, a partir do dia 09 de setembro do corrente ano, 
DHYEGO HENRIQUE DOMINGOS DE AMORIM,  para 
exercer  o  cargo  em comissão  de  Subsecretário  Municipal  de 
Administração, Símbolo DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 591/2008

Nomear, a partir do dia 09 de setembro do corrente ano, 
GERUSA  ALVES  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  em 
comissão  de  Subsecretária  Municipal  de  Esporte  e  Lazer, 
Símbolo DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 592/2008

Exonerar  CIDINEI NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula nº 3047/3,  a partir  de 01 de Setembro do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01 – símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 593/2008

Nomear,  a  partir  do  dia  09  de  setembro  do  corrente 
ano, TATIANA FERREIRA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo  em comissão  de  Assistente  01  –  Símbolo  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 594/2008

Retificar a Portaria nº 078 de 22 de janeiro de 2008 que 
exonerou NELSON MIRANDA, nos seguintes termos:

Onde se  lê  “exonerar  do  cargo  em comissão  de 
Assessor – símbolo das 104-3”;

Leia-se  “exonerar  do  cargo  em  comissão  de 
Assistente 01 – Símbolo 107-5”.

Gabinete do Prefeito, 09 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 595/2008

Conceder  a  servidora  ELISÂNGELA  FEIJÓ 
VELOSO,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais, matrícula  3372/3, 
Licença sem remuneração, por dois anos, com efeito a partir 
de 02 de setembro do corrente ano, nos termos do art. 87 da 
Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme 
decidido no Procedimento Administrativo nº  3225 de 15 de 
setembro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 596/2008

Fazer  Cessar  os  efeitos  da  Portaria  nº  522/08  que 
concedeu  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
MACIEL  FRAZÃO  DO  ESPÍRITO  SANTO  SILVA, 
Auxiliar de Servidores Gerais, matrícula nº 2679/4, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA, 
conforme Procedimento Administrativo nº 1106/08-SEMSA, a 
partir de 17 de setembro do corrente exercício.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 597/2008

Fazer  Cessar  os  efeitos  da  Portaria  nº  516/08  que 
concedeu  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
MANOEL  FRANCISCO  PEREIRA  DOS  SANTOS, 
Operador  de  Máquinas,  matrícula  nº  1115/0,  lotado  na 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  – 
SEMOSP, conforme Procedimento Administrativo nº 3320/08, 
a partir de 17 de setembro do corrente exercício.

Gabinete do Prefeito, 17 de setembro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 09  -  SETEMBRO/2008

PORTARIA Nº 598/2008

Considerando  a  manifestação  da  Procuradoria  Jurídica 
no  inquérito  Administrativo  constante  do  Procedimento 
1054/06.

Considerando  que  à  luz  dessa  manifestação  do  Orgão 
Jurídico  do  Município,  o  prazo  de  conclusão  do  inquérito 
previsto no artigo 147, da Lei 17/98 e alterações subseqüentes 
não foi respeitado, acarretando, por conseqüência a  nulidade do 
mencionado procedimento, 

RESOLVE:

I-  Dissolver  a  Comissão  de  Inquérito  Administrativo 
designada pela Portaria nº 450, de 18/12/06.

II- Designar Comissão de Inquérito Administrativo, nos 
termos do artigo 144 c/c com o artigo 147 da Lei Complementar 
17/98  e  alterações  posteriores,  constituída  por  BEN  HUR 
DAVID, Agente  Administrativo,  matrícula  324/7,  MARIA 
INÊS ANTUNES  MAGALHÃES –  Agente  Serviços 
Diversos,  matrícula  2045/1,  CARLOS CESAR MARIANO, 
Agente  Administrativo,   matrícula  1422/2,  para,  sob  a 
presidência  do  primeiro  apurar  os  fatos  descritos  no 
procedimento  Administrativo  supra  mencionado,  devendo 
concluir seus trabalhos dentro de 60 ( sessenta ) dias, contados 
da publicação deste ato, prorrogáveis por igual prazo.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2008.

PORTARIA Nº 599/2008

Exonerar  a  pedido,  FRANCIRLEI  PEREIRA 
COELHO, matrícula nº 2751/0, a partir de 01 de Outubro do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA, conforme Procedimento Administrativo nº 0985/08.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 09  -  SETEMBRO/2008

P OR TAR IA N º 600/2008

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

01/10/08 20/10/08 ADEMIR DA CRUZ MARQUES 2914/9 MOTORISTA 2005 2914/9
21/10/08 09/11/08 ADEMIR DA CRUZ MARQUES 2914/9 MOTORISTA 2006 2710/08
01/10/08 30/10/08 ALCINEA BASTOS DA CUNHA 3130/5 ASSISTENTE 02 2007 0326/08
13/10/08 01/11/08 ALEXANDRE LIMA MARQUES 3313/8 ASSISTENTE SOCIAL 2008 0877/08
14/10/08 12/11/08 ANDREA DE BARROS GOMES 3314/6 PSICÓLOGA 2008 0314/08
15/10/08 03/11/08 CARMEM PATRICIA RANGEL DOS SANTOS 1223/8 ASSISTENTE 01 2007 2875/08
08/10/08 27/10/08 CIDINEI NASCIMENTO DOS SANTOS 3047/3 ASSISTENTE 01 2007 2826/08
01/10/08 30/10/08 CLAUDIO LOPES SIMPLÍCIO 2793/6 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 0902/08
01/10/08 30/10/08 CUSTODIO GALDINO DE OLIVEIRA 378/6 TRAB. BRAÇAL 2004 3062/08
01/10/08 30/10/08 FABIENE DOMINGUES B. DA SILVA 2325/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0838/08
10/10/08 29/10/08 GILVAN TOLEDO DUTRA 668/8 AG. ADMINISTRATIVO 2008 2736/08
20/10/08 08/11/08 ISAAC PACHECO DE ANDRADE 1940/2 SERVENTE 2007 2852/08
13/10/08 01/11/08 IVANETE FERNANDES DE ALMEIDA BATISTA 1136/3 SERVENTE 2008 0886/08
01/10/08 20/10/08 JOÃO BATISTA DA SILVA FILHO 3391/0 MOTORISTA 2007 0854/08
01/10/08 30/10/08 JORGE GUEDES DOMINGUES 528/2 OP. DE MÁQUINAS 2007 3061/08
11/10/08 30/10/08 JOSE ADILSON DE MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 2008 2681/08
01/10/08 30/10/08 JOSE MARCOS CORREA PINTO 789/7 MÉDICO PLANTONISTA 2007 0993/08
08/10/08 27/10/08 JOSE MILTON MARTINS BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2005 2827/08
20/10/08 08/11/08 JOSEFA DE SOUZA ALMEIDA 3154/2 ASSISTENTE 02 2007 2954/08
05/10/08 24/10/08 JULIO CESAR SANTIAGO DIAS 3294/8 FISCAL DE URBANISMO 2008 2789/08
08/10/08 27/10/08 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2007 2828/08
01/10/08 30/10/08 LEA CANDIDA VALVERDE DE REZENDE 654/8 MÉDICO PLANTONISTA 2006 0529/08
01/10/08 30/10/08 LEA CANDIDA VALVERDE DE REZENDE 1301/3 MÉDICO AMBULATÓRIO 2006 0528/08
20/10/08 08/11/08 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AG. FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA 2008 0932/08
10/10/08 08/11/08 MARIA DIAS FERREIRA 997/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1037/08
23/10/08 21/11/08 MARILETE ANCELINO DE SOUZA 975/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 0606/08
19/10/08 07/11/08 MARIO JORGE C. R DA SILVA 2938/6 ENGENHEIRO 2008 2468/08
13/10/08 01/11/08 MARIZETE JOSÉ DA SILVA SANTOS 951/2 AG. ADMINISTRATIVO 2008 2834/08
20/10/08 08/11/08 NORIVAL MENDONÇA CARDOSO 2210/1 ASSISTENTE 02 2008 2894/08
06/10/08 25/10/08 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MÁQUINAS 2007 2753/08
27/10/08 15/11/08 OLENDINA AMELIA DA C. PEREIRA 1206/8 SERVENTE 2008 0958/08
16/10/08 04/11/08 PAULO CEZAR DA SILVA 2868/1 MOTORISTA 2007 0674/08
01/10/08 20/10/08 RAFAEL ARAUJO DA SILVA 3527/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0715/08
15/10/08 03/11/08 RENATA MACHADO RIBEIRO 948/2 SUBSECRETÁRIA 2004 2453/08
11/10/08 30/10/08 RENATO CARVALHO CARDOSO 2047/8 GUARDA MUNICIPAL 2008 2679/08
13/10/08 01/11/08 RENE MARINS DA SILVA 3390/1 MOTORISTA 2008 242/08
02/10/08 21/10/08 RITA DE CASSIA DA SILVA 781/1 PSICÓLOGA 2008 0857/08
13/10/08 01/11/08 RITA DE CASSIA M. PINTO 362/0 SERVENTE 2006 0888/08
20/10/08 08/11/08 SAMUEL SARDINHA ESPÍNDOLA 277/1 TRAB. BRAÇAL 2007 2953/08
10/10/08 29/10/08 SANDRA REGINA ROCHA DA SILVA 716/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0889/08
22/10/08 10/11/08 SANDRO CESAR DA HORA CARVALHO 1076/6 MOTORISTA 2008 0931/08
01/10/08 20/10/08 SILVANA TELES MARIANO RIBEIRO 2852/5 AUX. DE SERV. DIVERSOS 2006 0866/08
23/10/08 21/11/08 SONIA CRISTINA HERDY DOS SANTOS 373/5 PROFESSOR 2007 3389/08

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

13/10/08 10/01/09 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AG. ADMINISTRATIVO 05/05/97 à 04/05/02 1034/08
28/10/08 25/01/09 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 13/05/02 à 12/05/07 0467/08
01/10/08 29/12/08 GENECI CARVALHO DE MIRANDA 825/7 PROFESSOR 21/02/97 à 20/02/02 0673/08
23/10/08 20/01/09 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0 MÉDICO PLANT. 30/09/97 Á 29/09/02 0659/08
10/10/08 07/01/09 IRENE CONCEIÇÃO DA SILVEIRA 868/0 SERVENTE 21/02/97 à 20/02/02 3178/08
18/10/08 15/01/09 MARIA APARECIDA GOMES DE CAMPOS 911/3 PROFESSOR 11/04/94 à 10/04/99 3317/08
18/10/08 15/01/09 MARIA NISSEIA DA SILVA MATTA 597/5 PROFESSOR 02/05/03 à 01/05/08 3316/08
01/10/08 29/12/08 MARINEIVA CARDOSO 1073/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 01/02/98 à 31/01/03 0962/08
01/10/08 29/12/08 RUBENS CAETANO DE SOUZA 70/1 PEDREIRO 02/05/97 à 01/05/02 3063/08
01/10/08 29/12/08 SHIRLEI MANCINI RAMOS DOS SANTOS 962/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 02/01/98 à 01/02/03 1022/08
13/10/08 10/01/09 VANDERLEIA GONÇALVES CUSTODIO 1430/3 AUX. DE ENFERMAGEM 11/04/99 à 10/04/04 1036/08

                                      ELMARI ALVES DO NASCIMENTO
                                                 PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO  PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

 PROCESSO

                                 Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  30 de  setembro  de  2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 09  -  SETEMBRO/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 50/2008

Designar os servidores efetivos: Inácio Gomes Campos 
de Araújo – Assessor  – matrícula nº 383/2, Lilian Flores da 
Cunha  Cardozo-Cirurgiã  Dentista  -  CRO  nº1  20942-6  - 
matrícula nº2270/5, Ruy Barbosa de Souza – Diretor Médico - 
CRM nº5225255-0 - matrícula nº624/6, Adenilson de Oliveira 
Quintanilha  –  Assessor  -  matrícula  nº328/0,  Deise  Teixeira 
Leite  Nogueira-  Enfermeira  -  COREN  nº74356  -  matrícula 
nº2843/6,  Carlos Roberto de Farias-Técnico de Laboratório - 
matrícula  nº797/8,  Jane  Ferreira  Lopes  -  Assistente  Social-
CRESS nº9430 - matrícula nº1284/0 e Gelson Pereira da Luz - 
Técnico  de  Raio  X-matrícula  nº1043/0,  para  comporem  a 
comissão  de    avaliação  de  desempenho  dos  Servidores 
Municipais  de  Regime  Estatutário  em  período  de  Estágio 
Probatório,  relacionados  na  planilha  anexa  ao   memorando 
nº17/2008-DP/SEMAD, de acordo com o Decreto nº 838 de 25 
de novembro de 1999.

Silva Jardim, 03 de Setembro de 2008.

Dr. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0    

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Lauro Stein Júnior 503 Médico Plantonista 01-Set-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 2.516,79 08011030200072017002 – 319004
2 Maria Cristina Soares dos Santos 504 Médico Ambulatório 01-Set-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 1.044,29 08011030200072017002 – 319004
3 Geraldo José Moreira 505 Médico Ambulatório 15-Set-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 1.044,29 08011030200072017002 – 319004
4 João Batista de Almeida Júnior 506 Médico Plantonista 12-Set-08 11-Out-08 SEMSA  R$ 2.516,79 08011030200072017002 – 319004

                                              EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2008



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 09  -  SETEMBRO/2008

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 09
SETEMBRO/2008

Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Paulo Eduardo de Amorim 
Santiago

Elaborado  pelo  Departamento  Pessoal   da  Prefeitura  
Municipal  de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).


